
                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n. 10  del  23 Febbraio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

 

 

Legge 31 Gennaio 2024, n. 3. Disposizioni varie e finanziarie. 

Art. 1: Contributi straordinari per acquisto di scuola bus, per interventi di manutenzione e 

per la promozione di attività culturali, sociali e formative. 

Commi d),  e),  f)  

 

 

Modalità di erogazione dei contributi di cui alla L. 31/01/2024, n. 3 

 

 

 

 
L’atto si compone di 3 pagine compresa la presente 

 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n. 10  del  23 Febbraio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 
pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, 
supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per 
la durata di tre anni; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 
novembre 2021 che ne fissa la durata in tre anni con decorrenza dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 3129/GAB 
del 25 luglio 2023 delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza 
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della 
Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 
interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015;  

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 
Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n. 10  del  23 Febbraio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 – Codice degli appalti; 
 

VISTA la Legge Regionale 31 Gennaio 2024, n. 3 -  Disposizioni varie e finanziarie, pubblicata sulla 
GURS – Parte prima n. 7 del 03 Febbraio 2024 – in particolare l’Art. 1: Contributi straordinari 
per acquisto di scuola bus, per interventi di manutenzione e per la promozione di attività 
culturali, sociali e formative. Commi: 

 d) al Comune di Paceco (TP), euro 155,220,00, per la ristrutturazione, la sistemazione degli 
impianti e per l’adeguamento della scuola elementare “Giovanni XXIII” (Capitolo di spesa 
772811); 

 e) al Comune di Capaci (PA), euro 155,220,00, per interventi di manutenzione straordinaria 
e acquisto di arredi nelle scuole e nelle palestre (Capitolo di spesa 772812); 

 f) al Circolo Didattico di Zafferana Etnea (CT), 97 migliaia di euro, per interventi di 
ristrutturazione di aule e del cortile esterno (Capitolo di spesa 772813). 
 

 VISTO il punto 3, “Con decreti dei dirigenti … entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, sono disciplinate le modalità di erogazione dei contributi di cui al presente 
articolo”: 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. Alla ricezione della documentazione dell’intervento (Progettazione con approvazione in linea tecnica 

e amministrativa, assegnazione CUP, relazione tecnica, computo metrico estimativo, piano della 
manutenzione, crono programma, verbali di validazione e di verifica, schema di contratto capitolato 
d’appalto, piano di sicurezza e coordinamento, bozza determina a contrarre ed il relativo quadro 
economico, nominativo del RUP completo di recati telefonici e indirizzo di posta elettronica) si 
emetterà apposito provvedimento di impegno della somma; 

2. Alla ricezione della documentazione relativa alle procedure di aggiudicazione, su richiesta dell’Ente, 
si emetterà apposito provvedimento di anticipazione della quota sino al massimo del 50% del 
contratto d’appalto; 

3. Alla ricezione della documentazione di fine lavori, si emetterà apposito provvedimento di erogazione 
della quota a saldo; 

4. In particolari casi motivati, sempre su richiesta dell’Ente e presentazione del SAL e documenti 
contabili, si potrà emettere un pagamento parziale.   

 

 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del tesoro 
– Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07- “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” - prot. 
156284 del 27/12/2023 del  Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 
                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2024-02-23T13:31:39+0100
	MICHELE LACAGNINA




